02/02/2026  , às   14:00     horas   (horário local)  , ocasião em que o(s) bem(ns) será(ão) entregue(s) a

quem mais  der,  não sendo aceito lance inferior  a  50% (cinquenta por cento) do  valor  de

avaliação; considerado vil, conforme art. 891 do CPC.

VALOR DO DÉBITO DA EXECUÇÃO: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), conforme

cálculo à fl. 157 dos autos.

RELAÇÃO DO(S) IMÓVEL(IS):

DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS): 01 (um) lote de terreno urbano localizado na Avenida Ernesto

Garcia Leal, nº 75, determinado sob o lote nº 07, da quadra nº429, do bairro/loteamento Centro,

[...]

terreno de Sinezio Elias Ribeiro e com terreno de Bento Alves Mendonça. Sobre o referido lote

está edificado um imóvel residencial, com área de 629,85 m² de área de terreno e 290,67 m² de

área construída.

NOMEAÇÃO DE FIEL DEPOSITÁRIO: Não há nomeação de fiel depositário aos autos.

VALOR DE AVALIAÇÃO:  R$ 360.000,00 (trezentos  e  sessenta  mil  reais),  conforme auto de

avaliação à fl. 145, datado de 10 de outubro de 2023.

VALOR DE AVALIAÇÃO ATUALIZADO: R$ 395.224,51 (trezentos e noventa e cinco mil, duzentos

e  vinte  e  quatro  reais  e  cinquenta e  um centavos),  atualizado até  11/03/2025,  conforme

atualização monetária pelo IGP-M, anexo à fl. 165.

DÉBITOS: Constam os seguintes débitos sobre o imóvel supra descrito: IPTU (imposto predial e

territorial urbano): Há débitos conforme demonstraƟvo de débitos à fls.166/167, emiƟda em

11/03/2025 pela Prefeitura do Município de Paranaíba/MS, no valor de R$ 19.254,79 (dezenove

mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e nove centavos) ante a confecção deste

edital. Imóvel inscrito na municipalidade sob o nº 2.0429.0.007.A.

ÔNUS: Sobre o processo inexiste recurso pendente de julgamento na matricula nº 21.280 do

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Paranaíba/MS.